
8* «e N._$i£-

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
III DIPARTIMENTO - 2° UFFICIO DIRIGENZIALE

Valorizzazione patrimonio immobiliare - Turismo
U. O. Manifestazioni turistiene e Pro Loco

DETERMINA n. 79/T del 10/05/2011

Oggetto: Costituzione Associazione "Pro Loco Giardini Naxos" nel comune di Giardini Naxos.
Approvazione Statuto e parere favorevole all'iscrizione all'Albo Regionale.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che ai sensi dell'ari. 5 della L.R. n. 10 del 15.09.2005 sono state demandate alle
Province Regionali le competenze amministrative proprie delle soppresse Aziende Autonome
Provinciali per l'Incremento Turistico, e tra queste quelle inerenti le proposte di iscrizione e/o
conferma dei requisiti per l'iscrizione all'Albo Regionale delle Associazioni Turistiche Pro loco
operanti nel territorio provinciale ai sensi del D.A. Turismo Comunicazioni e Trasporti n. 573/1965;
CHE con nota acquisita agli atti di questa Provincia Reg.le in data 09/05/2011 prot. n. 16949/11 il
Presidente dell'Associazione "Pro Loco Giardini Naxos" nel comune di Giardini Naxos (ME),
Sig.ra Lo Monaco Carmen Maria, ha presentato istanza di approvazione dello statuto e di iscrizione
all'Albo Regionale delle Pro loco, da inoltrare, per il tramite di questo Ente, all'Assessorato
Regionale Turismo, Comunicazione e Trasporti, corredata della documentazione sotto indicata:

• Atto Costitutivo e Statuto
• Relazione del Presidente sulle caratteristiche del luogo
• Bilancio previsionale per l'attività dell'anno 2011, con delibera assembleare di

approvazione e relativa relazione del collegio dei Revisori dei Conti;
CHE la baia di Naxos fu abitata sin dal neolitico dai Siculi; nel 734 a.C. fu fondata Naxos dai
coloni Calcidesi, in seguito distrutta da Dionigi, tiranno di Siracusa; il paese rinacque a partire dalla
seconda metà dell'ottocento, nel 1861 ospitò Garibaldi durante l'impresa dei mille; da allora esplose
l'economia turistica;
CHE il suo territorio, è situato in uno dei più bei paesaggi mediterranei: tra la foce dell'Alcantara
ed il promontorio di Taormina, con fiorenti colture di agrumeti detti appunto "giardini"; nella
cittadina sono presenti alcuni edifici di particolare pregio architettonico come Palazzo D'Averti e
Palazzo Paladino, la stazione ferroviaria costruita in stile liberty e la Chiesa madre che custodisce
la pregevole statua della Madonna Raccomandata; sono presenti due musei, quello archeologico ed
uno di storia naturale;
CHE è inoltre luogo di un'importante attività artigianale, relativamente alla ceramica ed al "ferro
battuto"; dispone di numerosissime strutture ricettive, dagli alberghi di gran lusso a quelli di
categoria inferiore, dagli affittacamere ai bed and breakfast, oltre a villaggi turistici, camping ed
agriturismo;
CONSIDERATO inoltre che persistono le condizioni di cui all'art. 2 del Decreto Assessoriale del
Turismo 573/65 che disciplina le modalità per l'iscrizione delle Associazioni Turistiche Pro loco
all'Albo Regionale;
RITENUTO pertanto che può procedersi all'approvazione dello Statuto dell'Associazione "Pro



Loco Giardini Naxos" nell'omonimo comune, costituitasi in data 03/05/2011, giusto atto rice
dalla D.ssa Grazia Maria Rita Terranova, notaio in S. Teresa di Riva, il 03/05/2011 ai n. 34528 d
Repen. 16844 di Racc.;
RITENUTO altresì, per le motivazioni succitate, poter esprimere parere favorevole ali' iscrizione
dell'Associazione "Pro Loco Giardini Naxos" nel comune di Giardini Naxos, ali' Albo Regionale;
VISTO l'art. 47 della L.R. 9/86;
VISTO il D.A. Turismo n.573 del 21/04/1965;
VISTO il D.A. Turismo n.1223 del 16/09/1965;
VISTO il D.A. Turismo n.46 del 18/11/2010;
VISTO il D.Lgs n. 165/2001 che agli art. 4 e 17 attribuisce ai dirigenti la gestione finanziaria, tecni-
ca ed amministrativa;
VISTA la legge regionale 10/2005 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

- APPROVARE lo Statuto dell'Associazione "Pro Loco Giardini Naxos", sita in via Lombardo, 11,
98035 - Giardini Naxos (ME), costituitasi in data 03/05/2011, giusto atto ricevuto dalla D.ssa Gra-
zia Maria Rita Terranova, notaio in S.Tersa di Riva, il 03/05/2011 ai n. 34528 di Rep e n. 16844 di
Racc.

- ESPRIMERE parere favorevole all'iscrizione all'Albo Regionale istituito presso l'Ass. Reg.le
Turismo, Comunicazione e Trasporti, dell'Associazione "Pro Loco Giardini Naxos" nel comune di
Giardini Naxos (ME), a seguito dell'accertamento dei requisiti previsti dal D.A. 573/65 e successive
modifiche ed integrazioni.

- TRASMETTERE per i successivi adempimenti all'Assessorato Regionale Turismo,
Comunicazione e Trasporti il presente provvedimento unitamente alla documentazione prodotta
dall'Associazione.

- DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ed è pertanto
immediatamente esecutivo.

Allegati:
Atto Costitutivo e Statuto
Relazione del Presidente sulle caratteristiche e peculiarità turisi, del territorio
Delib dell'assemblea di approvazione del Bilancio di Previsione 2011


